
ORIGINALE

(Provincia di Trento)

COMUNE DI SFRUZ

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 14

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

Art. 227, comma 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m. Approvazione del 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì TRENTA del mese di LUGLIO, alle ore 20.30, 
Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BIASI ANDREA - Sindaco X

BIASI GIOVANNI - Consigliere Comunale X

BIASI MARCELLO - Consigliere Comunale X

BIASI MAURA - Consigliere Comunale X

BIASI ROBERTA - Consigliere Comunale X

OSSANNA MARIO GABRIELE - Consigliere Comunale X

OSSANNA VALENTINA - Consigliere Comunale X

POLI PATRIZIA - Consigliere Comunale X

POLLI FEDERICO - Consigliere Comunale X

PRINCIVALLE MATTEO - Consigliere Comunale X

TOMASI NICOLETTA - Consigliere Comunale X

TOMASI RICCARDO - Consigliere Comunale X

Assiste il Vicesegretario Comunale, dott.ssa MARCELLA SEPPI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA BIASI, nella sua qualità 
di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina nelle 
persone dei Consiglieri Signori: Ossanna Mario Gabriele e Polli Federico.



OGGETTO:  Art. 227, comma 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m. Approvazione del rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2018.  

 

La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del D.lgs. 267/2000 che si applicano agli enti locali.  

Pertanto, a seguito della disposizione sopra indicata, dall’1 gennaio 2016 in Provincia di Trento è entrata in 
vigore una nuova contabilità armonizzata secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. 

L’art. 54 comma 1 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che “In relazione alla disciplina 
contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”.  

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

Richiamato l’art. 227, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. che dispone “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.  21 del 27.03.2018 con cui è stato operato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, il riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;  

Richiamati l’art. 227, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.lgs. 118/2011, che 
prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale.  

Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 07.06.2018 il Comune di Sfruz si è avvalso 
della facoltà di rinviare al 2019 l’adozione della nuova contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del 
piano dei conti integrato, nonché di rinviare al 2020 l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2019, secondo quanto previsto dall’art. 79 dello Statuto speciale e dagli articoli 3, comma 12, e 
11bis comma 4 del d.Lgs. n. 118/2011;  

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, 
Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni), come da determina di parificazione del Responsabile 
del Servizio finanziario n. 3 dd. 28.02.2019. 

Richiamata la deliberazione n. 26 del 21.05.2019 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m., lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 
comprendente solo il Conto del bilancio e la relazione illustrativa della Giunta comunale; 

Preso atto che nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e 
i., si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

Verificato che nel corso dell’esercizio, si è proceduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri generali 
di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lvo 267/2000 con deliberazione del consiglio comunale n. 12 dd. 
02.08.2018; 
Visto che nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti variazioni 
in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre 
gli equilibri di bilancio; 

Visti: 

Vista la Relazione al Rendiconto 2018 predisposta ed approvata dalla Giunta comunale sensi dell’11 comma 
6 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 



In ordine all’approvazione del rendiconto di gestione 2018 si evidenzia che nel corso dell’esercizio: 

• il bilancio di previsione 2018-2020 è stato approvato in data 19.04.2018 dal Consiglio comunale con 
delibera n. 3 

• si è proceduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 
del D.lvo 267/2000 con deliberazione del consiglio comunale n. 12 dd. 02.08.2018; 

• nel corso dell'esercizio non si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio; 
• non si è presentata la necessità di assumere provvedimenti in relazione al riequilibrio di bilancio; 
• nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti, variazioni 

in aumento e/o in diminuzione, nonché prelievi dal Fondo di riserva garantendo comunque e sempre 
l’equilibrio finanziario di bilancio. L’elenco di tutte la variazioni apportate al bilancio, è riportato nella 
relazione della Giunta comunale; 

• il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione consiliare n.  8 
del 07.06.2018 
Inoltre si precisa che: 

• con deliberazione n.  14 dell’1 aprile 2019 la Giunta comunale ha approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.lvo 118/2011; 

• il verbale di verifica di cassa del Tesoriere comunale presenta un fondo di cassa al 31.12.2018 di euro 
345.379,31, importo che coincide con quello risultante dalla scritture contabili del Comune. 
 

Il conto della gestione di Cassa 2018 è stato reso a sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità 
dal Tesoriere comunale CASSA CENTRALE BANCA Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A, con sede in 
Trento – Via Segantini, 5. E’ intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad opera del 
Servizio Finanziario come risulta dalla determinazione n. 1 di data 28.02.2019 del Responsabile del medesimo 
servizio; 

Il conto della gestione dell’economo è stato reso in data 30.01.2019 ed è stata riscontrata la concordanza delle 
risultanze degli stessi con le scritture contabili dell’ente, come risulta dalla determina n. 2 dd 28.02.2019 
assunta dal responsabile del servizio finanziario; 

Con determina di parificazione n. 3 dd. 28.02.2019 assunta dal responsabile del servizio finanziario è stata 
riscontrata la concordanza delle risultanze dei conti della gestione degli agenti contabili riscuotitori del 
Comune di Sfruz e degli agenti della riscossione esterni con le scritture contabili dell’ente  

Si è provveduto inoltre al riscontro della concordanza dei conti degli agenti contabili incaricati della gestione 
dei titoli azionari con le scritture contabili dell'ente; 

Atteso che il rendiconto della gestione 2018 si chiude con le seguenti risultanze finali: 

- Fondo di cassa al 31 dicembre 2018: € 345.379,31 

- Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018: €   480.661,61 

- disavanzo della gestione di competenza al 31 dicembre 2018  di Euro 63.155,31  (Tra i componenti positivi 
considerati per addivenire a tale risultanza non figura l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
2017 e impegnato nel corso dell’esercizio per complessivi Euro 84.639.29 utilizzati per il finanziamento 
di due opere pubbliche (manutenzione straordinaria caserma dei VVFF di Sfruz) oltre al Fondo pluriennale 
vincolato in entrata pari ad Euro 17.139,36 a finanziamento delle spese correnti e di Euro 172.803,08 a 
finanziamento delle spese in conto capitale. Dalle spese va invece tolto il fondo pluriennale vincolato in 
spesa pari ad euro 194.258,50. Il risultato di competenza ammonta pertanto ad Euro 17.167,92. 

- Il risultato dell’esercizio 2018 evidenzia l’equilibrio finanziario complessivo della situazione economica 
del bilancio riferito alla gestione di competenza;  

Visto lo schema del conto del bilancio, redatto sulla base degli delle disposizioni dell'art. 227 del D.Lgs 
267/2000 e degli schemi previsti dall'art. 11 e dell'allegato n. 10 del D.Lgs 118/2011, all'interno dei quali sono 
riportati gli allegati obbligatori previsti dalla normativa stessa e citati in premessa. 



Vista la Relazione sulla Gestione, il prospetto indicante i proventi dei beni di uso civico e loro destinazione 
previsto dalla L.P. 13.02.2002 n. 5 ed il riepilogo incassi e pagamenti per codice Siope e riepilogo delle 
disponibilità liquide che costituiscono allegati al rendiconto. 

Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri 
comunali con deposito avvenuto in data 23.05.2019 prot. n. 1273; 

Vista la Relazione dell'Organo di revisione sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 di data 
30/05/2019 assunta al prot. n. 10.732 (Allegato n. 3); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione in calce alla propria Relazione sulla proposta di 
delibera di approvazione del Rendiconto; 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, in particolare al Titolo IV “Responsabilità, controlli e disposizioni in 
materia contabile”, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 
e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• la Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016;  
• la Legge 232/2016 art. 1, commi da 465 a 503, come modificata dalla Legge 205/2017;  
• la Circolare M.E.F. – R.G.S. 5/2018, come modificata dalla Circolare M.E.F. R.G.S. 25/2018 in 

materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti; 
• l'art. 1, comma 823 della Legge 145/2018; 
• il Regolamento di Contabilità vigente. 
• il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della programmazione di 

bilancio; 
• lo Statuto comunale  
• le convenzioni attuative della gestione associata settore segreteria e finanziario approvate con 

deliberazione della Giunta di Predaia n. 191 dd. 02.08.2017 e con deliberazione della Giunta comunale 
di Sfruz n. 67 dd. 31.07.2017 sottoscritte in data 17.08.2017; 

• il decreto n. 25 del 23.08.2017 del Sindaco di Predaia che in qualità di capofila della gestione associata 
obbligatoria ha nominato i Responsabili dei servizi in gestione associata obbligatoria fino a revoca. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla presente proposta di deliberazione il responsabile del 
Servizio Finanziario in gestione associata ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 187 sulla medesima proposta il Responsabile del Servizio Finanziario in gestione 
associata ha espresso parere di regolarità contabile. 

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere al deposito dello schema di rendiconto al fine di 
procedere alla approvazione consiliare, che ricorrono i presupposti di cui al comma 4 dell’art. 183 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 

Il Presidente, assistito dagli scrutatori Mario Gabriele Ossanna e Federico Polli, constata e proclama il risultato 
della votazione espresso per alzata di mano:  

votanti n. 8 (otto) 



voti favorevoli n. 8 (otto) 

astenuti n. 0 (zero) 

contrari n. 0 (zero) 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale: 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2018, composto dal Conto del bilancio, Allegato n. 1, redatto secondo gli schemi 
di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario 
forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

2) di dare atto, che il Conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze finali espresse in euro: 

R E S ID U I C O M P E T E N Z A

F o n d o  d i c a s s a  a l  1 °  g e n n a io  2 0 1 8 3 4 4 .9 6 8 ,2 2

R IS C O S S IO N I 2 6 9 .0 4 0 ,3 5 4 0 4 .7 4 0 ,1 7 6 7 3 .7 8 0 ,5 2

P A G A M E N T I 1 9 4 .1 4 5 ,1 8 4 7 9 .2 2 4 ,2 5 6 7 3 .3 6 9 ,4 3

3 4 5 .3 7 9 ,3 1

P A G A M E N T I  p e r  a z io n i e s e c u t iv e  n o n  r e g o la r iz z a te  a l 3 1  d ic e m b r e

D if fe r e n z a 3 4 5 .3 7 9 ,3 1

R E S ID U I  A T T IV I 3 5 3 .2 7 5 ,5 2 2 0 0 .6 6 9 ,0 6 5 5 3 .9 4 4 ,5 8

R E S ID U I  P A S S IV I 3 5 .0 6 3 ,4 9 1 8 9 .3 4 0 ,2 9 2 2 4 .4 0 3 ,7 8

D if fe r e n z a 3 2 9 .5 4 0 ,8 0

6 7 4 .9 2 0 ,1 1

a  d e d u r r e  F P V  p a r te  s p e s a  c o r r e n te €  6 .7 4 9 ,9 5

a  d e d u r r e  F P V  p a r te  s p e s a  c a p ita le €  1 8 7 .5 0 8 ,5 5

4 8 0 .6 6 1 ,6 1A v a n z o  d i  a m m in is t r a z io n e  a l  3 1 /1 2 /2 0 1 8

T o t a le                 

F o n d o  d i  c a s s a  a l  3 1  d ic e m b r e  2 0 1 8

D i f f e r e n z a

In  c o n t o

 

 

 

 Parte accantonata di cui: 77.914,37 

Suddivisione                                       
dell'avanzo  di amministrazione 

complessivo 

FCDE 77.914,37 

fondo per società in perdita 0,00 

fondo contenzioso 0,00 

 Parte vincolata di cui: 51.601,55 

 per vincoli derivanti da leggi e 
principi contabili: oneri anno 2018 

2.144,56 

 Per trattamento di fine rapporto 15.000,00 

 per vincoli da trasferimenti 0,00 

 per vincoli da mutui 0,00 

 per vincoli formalmente attributi 
dall'ente: gestione usi civici 

34.456,99 

 Parte destinata agli investimenti 105.724,23 

 Parte disponibile   245.421,46 



 totale avanzo al 31/12/2018 480.661,61 

 

  

3) di dare atto che al rendiconto della gestione approvato con la presente deliberazione sono allegati i 
documenti di seguito indicati e nei quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario formano parte 
integrante ed essenziale della deliberazione: 

• la relazione illustrativa dell’organo esecutivo Allegato n. 2; 

• la relazione dell’organo di revisione, Allegato n. 3; 

• i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati 
dell'anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – 
comma 11 – del Decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 
6agosto 2008 n. 133, Allegato n. 4; 

• i prospetti relativi ai proventi dei beni di uso civico e loro destinazione, Allegato n. 5; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 01.04.2019 con la quale si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., in conformità 
all'art. 228 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

4) di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio, non riconosciuti e non finanziati, come risulta dalle 
attestazioni dei responsabili dei servizi; 

5) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà srutturale 
redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’interno 
18 febbraio 2013, risulta non deficitario; 

6) di incaricare l'Ufficio Bilancio del Servizio finanziario per l'invio telematico del Rendiconto della gestione 
2018 alla Corte dei Conti - Sezione Autonomie; 

7) di dichiarare altresì, con voti favorevoli n. 8 (otto), astenuti n. 0 (zero), contrari n. 0 (zero), espressi per 
alzata di mano da n. 8 (otto) Consiglieri presenti e n. 8 (otto) votanti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

8) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

• reclamo alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 52 - comma 13 - 
della L.R. 04.01.1993, n. 1 come sostituito con l’art. 12 della L.R. 23.10.1998, n. 10; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Seppi dott.ssa Marcella

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Biasi dott. Andrea

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Seppi dott.ssa Marcella

Io sottoscritto  Vicesegretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 01/08/2019 all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 11 giorni 
consecutivi fino al giorno 12/08/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

Seppi dott.ssa Marcella

IL VICESEGRETARIO COMUNALESfruz, lì 


